
Mikey 

Civico Di Cri 
Agenda di Rileve Nazicnge 3c 4 tina Benfratelli 

; AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

“tebe + os E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

-DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE’ 

ny 090919 06 LW62022- 
OGGETTO: Autorizzazione all’espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara ai sensi dell’art. 63 c.2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, per la fornitura di un sistema di 

videoecoendoscopia completo di videobroncoscopio ultrasottile per la UOSD Endoscopia Bronchiale, da 

destinare alla U.O.S.D. di Endoscopia Bronchiale dell’A.R.N.A.S. 

U.0.C. PROVVEDITORATO 
U.O.C. ECONOMICO — FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 

[X 

Esercizio 2022 

IN° Conto economico 

IN° Conto Patrimoniale 

Budget assegnato anno 2022 

Proposta n. do) del 2) O/ 2022 Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili 

. . conseguenti alla parte dispositiva del presente atto e i 

 Hven comporta Spese e/o Oneri a carico del valori economici e/o patrimoniali registrati nell’apposito 

! Bilancio 
applicativo amministrativo-contabile di gestione del 

Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DEL BUDGET 

Il Responsabile del procedimento 

Titolare della posizione Organizzativa 

“Gestione Nuove tecnologie e finanziamenti” 

sajera Regania Tanpiellp Scheda BUDGET allegata 

fe 
I] Dirigente AR att UOC Provveditorato 

oui : 

datata_  /__/ 

I] Responsabile Il Direttore dell’U.0.C. 

del procedimento Dr.ssa Rosaria Di Fresco 

Il Direttore def Dipartimento Amministrativo 

Ing. VincenzoSpeya> > 

a Mn 

L’anno duemilaventidue giorno _ Kear del mese di A UP <Q, nei locali della Sede Legale di Piazza Nicola 

Leotta, 4 Palermo, il Direttore Generale Dott. Roberto Colletti, nominato con D.P. n.195/Serv.S.G del 04/04/2019 

Niven ¢) N Qa/pUO4P assistito da , quale segretario verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta 

di seguito riportata 

29 GU. M2 \ 



Il Direttore del Dipartimento Amministrativo, Ing. Vincenzo Spera 

VISTI 

e gli atti deliberativi nn. 310 del 04/03/2022 e 539 del 15/04/2022 con i quali si conferisce l’incarico 

di Direttore del Dipartimento Amministrativo; 

e il D.Lgs. n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme sul “Riordino della 

disciplina in materia sanitaria a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992 n.421”; 

e la legge 7 agosto 1990 n.241 in materia di “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi’; 

e il DPR. ‘445/2000 concernente “Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa”: ; 

© fart. 37 del D.Lgs. 33/2003 e lart.1 comma 32 della Legge n. 190/2012 in materia di 

“Amministrazione Trasparente”; 

e il D.Lgs. 50/2016 avente ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 

2014/25/UE sullaggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”’, in seguito inteso come Codice dei Contratti Pubblici o 

semplicemente “Codice’; 

e la legge regionale n. 5 del 14 aprile 2009 rubricata “norme per il riordino del servizio sanitario 

regionale’; 

e la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 ovvero delle “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalita dell’azione amministrativa’; 

e lAtto Aziendale approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 396 del 21 settembre 2021 e 

Decreto Assessore alla Salute della Regione Siciliana n. 988 del 29 settembre 2021 ed adozione 

avvenuta con Delibera del D.G. n. 1228 del 07 ottobre 2021; 

PREMESSO che a seguito di richiesta da parte del Responsabile della U.O.S.D. di Endoscopia Bronchiale di 

acquisto di un sistema di videoecobroncoscopia completo di videobroncoscopio ultrasottile, il 

competente Ufficio ha avviato apposita consultazione di mercato ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs n. 50/2016, al 

fine di: 

- agevolare la preparazione dell’appalto e lo svolgimento della relativa procedura 

- informare gli operatori economici dell intendimento della SA di voler indire l’'appalto programmato 

- di verificare che le caratteristiche tecniche/organizzative del servizio non fossero limitative della 

concorrenza 

- consentire eventuali osservazioni su soluzioni o elementi tecnici/organizzativi equivalenti 

- verificare il prezzo corrisposto per la stessa tipologia di apparecchiature sul territorio nazionale e 

comunitario 

DATO ATTO che la suddetta “CONSULTAZIONE DI MERCATO’ é stata pubblicata in data 12/04/2022, al 

fine di dare la massima pubblicita e trasparenza: 

- sul MEPA, al fine di portare a conoscenza di tutti gli operatori economici iscritti nella categoria 

merceologica di riferimento dell’avviso pubblicato peraltro, sulla piattaforma di e-procurement aziendale; 

- sul sito internet aziendale nella Sezione “Adempimenti per la trasparenza” e “Indagini di mercato”; 

- alla consultazione hanno dato riscontro le ditte: Pentax, Fujifilm, Olympus; 

- la documentazione tecnica trasmessa dalle suindicate Ditte é stata ttasmessa al Responsabile della



U.O.S.D. di Endoscopia Bronchiale per le opportune valutazioni; 

- il Responsabile della UOSD di Endoscopia Bronchiale, giusta nota datata 04/05/2022, in esito alla suddetta 

valutazione, ha trasmesso all’Ufficio Provveditorato il parere tecnico, con allegato il “Modello dichiarazione di 

infungibilita”, in cui sono state accuratamente elencate le motivazioni di ordine tecnico, rispondenti al cd 

“Bisogno clinico” che conducono alla scelta del sistema proposto dalla Olympus e la citazione della 

bibliografia a supporto dell infungibilita, avuto riguardo per il videobroncoscopio ultrasottile modello BF- 

MP190F, ritenuto strumento necessario per consentire il raggiungimento e il campionamento delle 

lesioné polmoniari periferiche da utilizzare con sistema di videoecoendoscopia Olympus, da acquisire 

anch’esso, atteso che la strumentazione presente in Reparto non puo accogliere Pinnovazione 

“tecnologica di che trattasi, come dichiarato nelle medesima nota; , ' 

- Ufficio competente ‘giusta nota prot. n. 8624 del 12/05/2022 ha richiesto alla ditta Olympus, alla luce del 

“parere tecnico” pervenuto, di voler trasmettere, a completamento di quanto gia prodotto in fase di 

consultazione di mercato, la documentazione relativa alla strumentazione richiesta dal Responsabile della 

UOSD di Endoscopia Bronchiale, chiedendo peraltro di indicare il prezzo medio di mercato per la 

strumentazione individuata; 

- la ditta Olympus ha dato riscontro alla suddetta richiesta, trasmettendo quanto richiesto, ed indicando il 

prezzo medio di mercato pari ad € 250.000,00 Iva esclusa; 

RILEVATO che: 

- Pufficio competente, alla luce delle superiori considerazioni, trattandosi di acquisto di strumentazione 

ritenuta “infungibile’, ha pubblicato ’Avviso volontario per la trasparenza ex ante” sia sulla G.U.C.E. che sul 

sito internet aziendale nelle Sezioni: Indagini di mercato, Avvisi fornitori, Adempimenti per la trasparenza; 

- che la ditta Fujifilm ha riscontrato ’Avviso per la trasparenza preventiva, trasmettendo nota datata 

30/05/2022 avente ad oggetto: “Osservazioni sull’Awiso volontario per la trasparenza ex ante”, contenente 

le proprie considerazioni rispetto a quanto relazionato dal Responsabile della UOSD di Endoscopia 

Bronchiale; 

- la suddetta nota é stata inviata dall’Ufficio competente al Responsabile di cui sopra, per le eventuali 

controdeduzioni, che a sua volta ha risposto con nota prot. n. 10815 del 15/06/2022, confermando 

l'infungibilita del sistema proposto da Olympus mediante l’esposizione di osservazioni e precisazioni 

tecniche a sostegno di quanto gia relazionato; 

- PUfficio competente giusta nota prot. n. 13804 del 17/06/2022, ha trasmesso alla ditta Fujifilm Italia S.p.A. 

nota con oggetto: “Riscontro nota del 30.05.2022 — osservazioni sull’Avviso Volontario per | trasparenza ex 

ante per la fornitura di un sistema di videoecobroncoscopia ultrasottile per la UOSD Endoscopia Bronchiale” 

con la quale ha dato il termine perentorio del 24/06/2022 per rendere eventuali ulteriori osservazioni 

debitamente motivate, procedendo in caso contrario all’affidamento del sistema in oggetto presso la ditta 

Olympus Italia S.r.|. ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b del Codice degli Appalti; 

DATO ATTO che in data 28/06/2022 dopo scrupoloso conitrollo sulla posta in entrata presso l’ufficio 

Provveditorato, é stato verificato che la ditta Fujifilm non ha dato alcun riscontro e prosieguo alla superiore 

nota, come peraltro dalla stessa confermato per le vie brevi; 

RITENUTO per quanto sopra, di avviare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando ai 

sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs e s.i.m., per la fornitura e installazione di un sistema di 

videoecoendoscopia completo di videobroncoscopio ultrasottile, articolata in un unico lotto, da destinare alla 

UOSD di Endoscopia Bronchiale, fattispecie applicabile nel caso in cui la concorrenza sia assente per 

motivi tecnici, atteso che dalla consultazione di mercato € emerso che non esistono altri operatori 



economici o soluzioni alternative equivalenti per garantire il “Bisogno sanitario” manifestato dal Responsabile 

della‘ UOSD di Endoscopia Bronchiale e ulteriormente definito dalla stessa in apposita relazione tecnica 

finalizzata all’acquisto del sistema di videoecobroncoscopia ultrasottile per la UOSD interessata; 

DATO ATTO che: - 

- la superiore procedura sara condotta, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs 50/2016 sulla piattaforma del MEPA 

nella Sezione “Trattative Dirette”; 

- ‘risulta particolarmente difficile stabilire un importo a base di gara, soprattutto quando non vi sono elementi 

di confronto con forniture analoghe, in quanto non si tratta di “apparecchiature standard’, piuttosto vengono 

fornite “Soluzioni :Tecnologiche” basate su personalizzazioni di moduli e accessori variamente 

assemblati/configurati per risolvere in modo ottimale le esigenze prospettate”e pertanto si ritiene di fissare 

limporto a base di trattativa, su cui operare ribasso, in € 203.000,00 oltre Iva, avendo applicato al prezzo 

medio di mercato indicato dalla Olympus, un ribasso di circa il 20%, ritenendo comunque detto importo 

congruo, in relazione alla scontistica normalmente operata ed anche alla luce dell’importo finanziato a 

disposizione per l’acquisto di tale sistema di endoscopia, a suo tempo determinato in fase di 

programmazione della spesa; 

ATTESO che il quadro economico risulta come di seguito: 

A) Importo complessivo a base di gara € 203.000,00 

B1) Ilva AL 22% € 44.660,00 

B2) D.LGS. 50/16 ART. 113 1% : € 2.030,00 

TOTALE € 249.690,00 

VISTI gli atti relativi alla procedura negoziata 

- lettera invito - All. A 

- capitolato — All. B 

DATO ATTO che: 

e ai sensi dell’'art. 113 del D.Lgs 50/2016, la somma prevista per incentivi funzioni tecniche da 

assegnare al personale é pari ad €. 2.030,00; 

e la superiore somma sara accantonata a cura dell’U.O. Economico Finanziario, a seguito di 

successiva ricognizione, come di seguito: 

e €. 406,00 sul conto 2.02.05.06.0102 “altri fondi per l’innovazione tecnologica’”; 

e €.1.624,00 sul conto 2.02.05.06.0101 “altri fondi incentivi funzioni tecniche’; 

DATO ATTO che tutta la documentazione citata seppur non allegata é custodita presso gli Uffici della 

U.O.C. proponente; 

DATO ATTO che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, é totalmente legittimo ed utile per 

/ il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.3 del D.L.23 ottobre 1996 n. 543, 

come modificato dalla L.20 dicembre 1996 n.639, e che lo stesso é stato predisposto nel rispetto della L. 6 

novembre 2012 n.190 — “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dellillegalita 

nella pubblica amministrazione” — nonché nell’osservanza dei contenuti del piano aziendale della 

prevenzione della corruzione 2019-2021; 

RITENUTO opportuno munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutivita, attesa la 

necessita e lurgenza di avviare liter di acquisizione di che trattasi. 



Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati . 

PROPONE di 

1) AUTORIZZARE I’awvio di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, per la 

fornitura e installazione di un sistema di videoecoendoscopia bronchiale completo di videoecoendoscopio 

ultrasottile, articolata in un unico lotto, da destinare alla U.O.S.D. di Endoscopia Bronchiale, da acquisire 

presso la Ditta Olympus Italia S.r.I., ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.i.m., e art. 

58 del‘medesimo, Decreto, da condurre sul MEPA nell’apposita Sezione “Trattative dirette”, il cui importo di 

negoziazione su cui operare ribasso é pari ad € 203.000,00 Iva esclusa; ° 

. 2) AUTORIZZARE il RUP a richiedere il CIG ed il CUP; 

3) APPROVARE gli atti di gara di cui agli allegati “A, B, C’; 

4) PRENDERE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere economico in 

quanto la spesa scaturente dall’espletamento della procedura in oggetto sara imputata con il successivo 

provvedimento di aggiudicazione, e che trovera copertura finanziaria sui fondi di cui alla linea 3 sub 633 - 

Fondi di Bilancio da accantonamenti 2018 e ante — Delibera n. 559 del 21/04/2022); 

5) PRENDERE ATTO che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento seppur non allegata 

é custodita presso l’Ufficio proponente; 

6) PRENDERE ATTO che: 

- ai sensi del combinato disposto degli articoli nn.102 comma 6 e 113 del D.Lgs.50/16, il presente 

provvedimento contribuira agli incentivi per funzioni tecniche secondo il regolamento adottato con delibera 

n. 598 del 05/06/2020; 

- ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016, la somma prevista per incentivi funzioni tecniche da assegnare al 

personale é pari ad €. 2.030,00; 

- la superiore somma sara accantonata a cura dell’U.O. Economico Finanziario, a seguito di successiva 

ricognizione, come di seguito: 

€. 406,00 sul conto 2.02.05.06.0102 “altri fondi per l’innovazione tecnologica’; 

€. 1.624,00 sul conto 2.02.05.06.0101 “altri fondi incentivi funzioni tecniche”; 

- la somma relativa agli “incentivi funzioni tecniche” verra ripartita con successivo atto e che le figure 

verranno individuate dal Direttore dell’U.0.C. Provveditorato sentito il RUP; 

7) NOMINARE RUP della presente procedura la Sig.ra Rosaria Tamburello, e il DEC la Sig.ra Maria Ernesta 

Gagliardo; 

8) CURERA’ l’esecuzione del presente provvedimento |’Area Prowveditorato; 

9) DICHIARARE gli allegati “A e B” parti integranti del presente provvedimento. 

10) DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo 

Il Direttore del Dipartimento Amministrativo 



Sul presente atto viene espresso 

IL DIRETTORE GENERALE 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto dei i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s’intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL DIRETTORE GENERALE 

ott. Roberto Colletti 

aS 7 ae 



PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell’art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all’originale é stata pubblicata in formato digitale all’Albo Informatico dell’?A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno 1 0 UG. 2022 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

LJ Non sono pervenute opposizioni 

[_] Sono pervenute opposizioni da 

° . ", . 

Il Responsabile Ufficio. Atti Deliberativi 
Dott.ssa Paola Vitale 

[] Delibera non 'soggetta al controllo ai sensi dell’art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 

divenuta 

ESECUTIVA 

[] Per decorrenza del termine di cui alla L-R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

[_] Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

4 

a IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
/ 

q 

Estremi riscontro tutorio 

Delibera soggetta a controllo 

Inviata all’ Assessorato Sanita il Prot. n. 

Si attesta che 1’ Assessorato Reg. Sanita, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato |’approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato |’annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Dott.ssa Paola Vitale 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. 

Notificata in Archivio il Prot. n. 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 
Dott.ssa Paola Vitale 

Altre annotazioni 

e
e
.


